
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
 

Pardubického kraje 
 

           odbor kultury, sportu a cestovního ruchu 
 
 
 
 
 
Spisová zn.: SpKrÚ – 19219/2020 OKSCR OKPP 
Číslo jednací:  KrÚ – 26325/2020 OKSCR OKPP 
Vyřizuje: Mgr. Michal Drkula, úsek památkové péče 
Telefon: 466 026 557 
E-mail: michal.drkula@pardubickykraj.cz  
 
Datum: 14.04.2020 
 

 
Národní kulturní památka Hřebčín Kladruby nad Labem – stáj Paddock 
v Kladrubech nad Labem – návrh na provedení opatření proti vlhkosti, 
barevnosti venkovních dřevěných částí krovu, oplocení a mlatových povrchů 
 
 

RR OO ZZ HH OO DD NN UU TT ÍÍ   
 
 
 

Účastník řízení: Národní hřebčín Kladruby nad Labem, Kladruby nad Labem 1, 
533 14 Kladruby nad Labem 
 
 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury, sportu a cestovního ruchu, 
úsek památkové péče (dále jen příslušný orgán) obdržel žádost o vydání závazného 
stanoviska, která navrhuje provedení opatření proti vlhkosti a obnovu barevnosti 
dřevěných částí krovu na objektu stáje Paddock na pozemku parc. č. 288, jejího 
oplocení a realizaci mlatových povrchů na pozemku parc. č. 903, vše v k. ú. Kladruby 
nad Labem, okres Pardubice, Pardubický kraj.  
 

Příslušný orgán státní památkové péče k uvedené žádosti podle ustanovení 
§ 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen památkový zákon), a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), vydává toto  

 
 

zz áá vv aa zz nn éé   ss tt aa nn oo vv ii ss kk oo ::   
 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 3 památkového zákona je provedení prací 

podle předloženého návrhu z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné při 
dodržení následující podmínky. 

 
 

 



Rozhodnutí č. j. KrÚ – 26325/2020 OKSCR OKPP – strana č. 2 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

1. Nátěr venkovních dřevěných částí krovu stáje Paddock (okrový odstín NCS 
S 1050 – Y 10 R) v technologii krycího emailu na bázi alkydových pryskyřic bude 
proveden ve dvou vrstvách. 

 
 

OO dd ůů vv oo dd nn ěě nn íí   
 

Příslušný orgán státní památkové péče pro národní kulturní památky provedl 
správní řízení k žádosti Národního hřebčína Kladruby nad Labem, Kladruby nad 
Labem 1, 533 14 Kladruby nad Labem, o vydání závazného stanoviska k výše 
uvedené akci. 

 
Žádost navrhuje provést práce na objektu stáje Paddock bez čp. a dále na 

pozemcích parc. č. 288 a 903 v k. ú. Kladruby nad Labem, které jsou součástí 
prohlášené národní kulturní památky Hřebčín Kladruby nad Labem (dále jen NKP), 
a to nařízením vlády České republiky č. 132/2001 Sb., o prohlášení některých 
kulturních památek za národní kulturní památky ze dne 28.03.2001 a zároveň jsou 
součástí území zapsaného dne 10.07.2019 na Seznam světového dědictví 
UNESCO. NKP je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek České 
republiky pod rejstříkovým číslem 272. 

 
Chráněné kulturně historické hodnoty areálu NKP spočívají v jeho 

komponované krajině vytvořené výhradně pro chov a výcvik starokladrubských koní. 
Stáj Paddock z roku 1865 představuje hodnotný doplněk areálu NKP, pozoruhodný 
svým architektonickým řešením i svým přirozeným urbanistickým zapojením do 
komponované krajiny. Kladrubský hřebčín je jedním z nejvýznamnějších příkladů 
kulturní krajiny zemědělského statku nejen v rámci České republiky, ale 
i v celosvětovém měřítku. 

 
V současné době probíhá celková obnova objektu stáje Paddock v Kladrubech 

nad Labem a jejího bezprostředního okolí, a to podle příslušným orgánem schválené   
projektové dokumentace s názvem „Revitalizace kulturní krajiny a vybraných 
historických objektů NKP Hřebčín Kladruby nad Labem – obnova historických 
objektů“ (dále jen projektová dokumentace). Navržené práce představují změny, 
které vycházejí z nových skutečností zjištěných při provádění stavby a požadavků 
účastníka řízení (investora). V žádosti se navrhuje provést provedení opatření proti 
vlhkosti a zasolení, barevnosti venkovních dřevěných částí krovu, oplocení 
a mlatových povrchů okolo stáje.  

 
Podle platné podmínky č. 4 ze závazného stanoviska č. j. KrÚ – 22625/2017 

OKSCR OKPP ze dne 23.03.2017 vydaného k projektové dokumentaci bylo 
provedeno aktuální měření vlhkosti a obsahu vodorozpustných solí. Na základě 
vyhodnocení těchto výsledků bylo navrženo opatření proti vlhkosti a zasolení. 
Rovněž byla zohledněna zjištěná skutečná skladba zdiva, která byla zjištěna po 
odstranění vnitřních omítek. Jedná se o smíšené zdivo se silnou příměsí kamenů 
a kamenných bloků. Pro snížení zasolení a vlhkosti zdiva byla navržena aplikace 
tzv. obětovaných omítek. Současně budou provedeny další práce mající vliv na 
snížení vlhkosti zdiva, tj. oprava stájové kanalizace a rozvodu vody, odvod 
srážkových vod od objektu do štěrkové vsakovací galerie, částečné snížení okolního 
terénu a jeho spádování směrem od objektu. 



Rozhodnutí č. j. KrÚ – 26325/2020 OKSCR OKPP – strana č. 3 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

 
V průběhu prací (při rozebírání krovové konstrukce) byly zjištěny fragmenty 

starších barevných nátěrů na dekorativních vyřezávaných prvcích. Následně byla na 
nich provedena stratigrafie. Na základě vyhodnocení tohoto průzkumu byla 
k realizaci vybrána nejstarší vrstva, kterou je nátěr v okrovém odstínu. Následně na 
kontrolním dnu proběhlo vzorkování několika odstínů barvy a z nich byl zástupci 
státní památkové péče vybrán odstín NCS S 1050 – Y 10 R v technologii krycího 
emailu na bázi alkydových pryskyřic. 

 
V rámci celkové obnovy stáje Paddock vzniknou (podle dochované historické 

plánové dokumentace) 4 venkovní oplocené výběhy. Bude u nich použit typ oplocení 
(ohrazení), který je tradičně užíván v celém areálu NKP. Ohrazení tvoří jednotlivá 
pole o délce 4 m s betonovými sloupky o profilu 130 x 150 mm a nadzemní výšce 
1,2 m – kotvení v terénu bude do hloubky 0,8 m. Mezi sloupky jsou vždy dvě 
vodorovná břevna (tzv. tesy) o profilu 80 x 60 mm, vsazená do zářezů ve sloupcích. 
Celé ohrazení bude opatřeno bílým vápenným nátěrem. 

 
Na základě požadavků investora je navržena změna povrchu obslužné 

komunikace kolem stájí Paddock. Místo navrženého přírodního hlinitého povrchu se 
zatravněním bude proveden na povrch mlatový v okrové barvě. Celé navržené 
souvrství je v tl. 450 mm s postupně zhutňovanými třemi vrstvami – tl. 250 mm 
(frakce 32/63), tl. 150 mm (frakce 8/16) a tl. 50 mm (frakce 0/4). Navržený materiál 
představuje tradiční povrch, který je pro tyto účely (komunikace) využíván v celém 
areálu NKP.  

  
Žádost byla příslušnému orgánu doručena dne 28.02.2020. Tímto dnem bylo 

v souladu se správním řádem zahájeno správní řízení a příslušný orgán požádal 
odbornou organizaci státní památkové péče – Národní památkový ústav, generální 
ředitelství v Praze (dále jen NPÚ) – o písemné vyjádření. 

  
Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 památkového zákona bylo ve věci vydáno 

písemné vyjádření NPÚ (doručeno dne 27.03.2020) č. j.: NPÚ - 310/18468/2020, 
vypracované Ing. arch. Janou Hančlovou (dále jen vyjádření NPÚ). ). V něm je 
uvedeno, že s předloženým návrhem lze za podmínky souhlasit. Příslušný orgán se 
s tímto vyjádření NPÚ ztotožnil a zapracoval jej do svého závazného stanoviska. 

 
Odůvodnění stanovené podmínky: 
 
Ad 1) Dvojitý nátěr venkovních dřevěných konstrukcí krovu stáje Paddock 

zabezpečí jejich náležitou ochranu před nepříznivými vlivy počasí a zároveň zajistí 
jejich odpovídající trvanlivost.  

 
Příslušný orgán v průběhu správního řízení posuzoval žádost z hlediska jejího 

souladu s platnými právními předpisy. Při vyhotovení rozhodnutí vycházel 
z předložené žádosti, vyjádření NPÚ, znalosti místních poměrů, Standardního 
stavebně – historického průzkumu „Národní kulturní památka, Národní hřebčín 
Kladruby nad Labem“, zpracoval: autorský tým pod vedením Ing. Petra Macka, 2001 
– 2003, a došel k závěru, že provedení předmětných prací podle předloženého 
návrhu je při dodržení stanovené podmínky přípustné. Provedením navržených prací 
budou ochráněny a uchovány kulturně-historické hodnoty předmětné NKP. 



Rozhodnutí č. j. KrÚ – 26325/2020 OKSCR OKPP – strana č. 4 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

  
Účastníku řízení byla dána možnost do 07.04.2020 vyjádřit se k podkladům 

rozhodnutí v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu. Účastník řízení této možnosti 
nevyužil.  

 
 

PP oo uu čč ee nn íí   oo   oo dd vv oo ll áá nn íí   
  

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ust. §§ 81 až 83 správního řádu odvolat 
do 15 dnů ode dne jeho doručení k Ministerstvu kultury České republiky, a to 
podáním učiněným u Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru kultury, sportu 
a cestovního ruchu, úseku památkové péče. 

 
    

 
 

 OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 
Mgr. Milan Novák 

               vedoucí odboru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na vědomí:  
Národní památkový ústav, generální ředitelství, Praha 


		2020-04-14T10:39:14+0000
	Not specified




